日本児童英語教育学会(JASTEC)

第 2 回研究大会（兼第 31 回九州沖縄支部研究大会）のご案内

拝啓 日々秋めいて参りましたが、皆様ご健勝にてお過ごしのことと存じます。

さて、日本児童英語教育学会（JASTEC）九州沖縄支部において、下記のとおり支部研究大会を開催する

ことになりました。ご多用のこととは存じますが、お誘い合わせの上、是非多くの方々にご出席賜りますよ

う、ご案内申し上げます。

敬具

日本児童英語教育学会（JASTEC）

会  長     アレン玉井光江

九州沖縄支部長  大田 亜紀

◆日  時： 令和 5年 11月 25日（土） 13:00－16:10（受付開始 12:45）

◆開催方法： 対面

◆場  所： 博多バスターミナル貸ホール 福岡市博多区博多駅中央街 2-1（博多バスターミナル 9F）

※館内赤色・紫色のエレベーターをご利用ください。

◆参 加 費： 会員：無料 ※英語授業研究学会会員含む。

一般・学生：500 円

賛助・団体会員：所属の３名まで無料

◆申込方法： 会員・非会員ともに 11月 23日（木）23:59までにイベントペイでの事前申込が必要です。

① 下記の URLもしくは QRコードから申込ページにアクセスし、お申し込みください。

② 非会員の方は、お選びいただいた方法で期日までにお支払いをお願いいたします。

なお、お申込み後のキャンセルは受け付けておりませんのでご注意ください。

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=0718426504320775&EventCode=5212646406

◆お問い合わせ： jastec.kyu.oki@gmail.com（九州沖縄支部事務局：入江潤）

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=0718426504320775&EventCode=5212646406
mailto:jastec.kyu.oki@gmail.com

大会テーマ

小学校外国語教育の現状と課題について

-  ざっくばらんに語り合おう！「もやもや」を「スッキリ！」に！  -

目まぐるしく発展、変容していく社会、それに伴い教育情勢も大きく変化しています。その渦中で

日々進められている小学校英語教育。良いこと、気になること、様々な声が聞こえてきます。今回の

九州沖縄支部大会は、対面実施の良さを十分に活かし、まさに今、目の前にある小学校外国語の指導

について参加者の方々とざっくばらんに、たっぷりと交流し合える場を設け、明日からの実践へのヒ

ントをお土産にできる研究大会にしたいと考えています。

総合司会 松下 大介（佐賀大学教育学部附属小学校 教諭）

時 間 内  容 ・ 発  表  者

13:00-13:05 【開会あいさつ】     大田 亜紀（JASTEC九州沖縄支部長）

13:05-13:35

【実践発表①】

小学校外国語教育における各種 ICT利活用の試みと展望

内堀 瑛太（佐賀県吉野ヶ里町立東脊振小学校 教諭）

13:45-14:15

【実践発表②】

児童が主体的に言語活動を行うための外国語科の指導の在り方

   〜学級担任と連携した授業を通して 〜

    山口真由美（宮崎県えびの市立加久藤小学校 指導教諭）

14:15-14:30 休憩

14:30-16:00

【全体会】

語り合おう！ 小学校英語の「もやもや」を「スッキリ！」に！

「言語活動を通して」とは？ 「読むこと」「書くこと」の指導は？

ICTの効果的活用は？ 「主体的に学習に取り組む態度」の評価は？

指導体制（専科制）は？

・・・こんなことで困っていませんか？ みんなで語り合いましょう！

登壇者 大城 賢 （琉球大学 名誉教授）

宗   誠 （中村学園大学 非常勤講師）

大田 亜紀 （別府大学短期大学部 教授）

入江 潤 （元 明星学園小学校 副校長）

松下 大介 （佐賀大学教育学部附属小学校 教諭）

ファシリテーター 吉田まりか（佐賀市立川上小学校 校長）

16:00-16:10 【閉会あいさつ及び諸連絡】 入江 潤（JASTEC九州沖縄支部事務局長）